

THÔNG TẤN XÃ
VIỆT NAM

Số: 643/KH-TTX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 16 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kỷ niệm 60 năm thành lập Thông tấn xã Giải phóng (1960-2020)

Chính thức ra đời ngày 12/10/1960 tại khu rừng Chàng Riệp (Tây Ninh), Thông tấn xã Giải phóng (TTXGP) đã thực hiện xuất sắc sứ mệnh vẻ vang, duy trì mạch thông tin thông suốt, kịp thời về cuộc đấu tranh chính nghĩa của quân và dân miền Nam trước kẻ thù xâm lược (giai đoạn 1960-1975).

Ngày 12/5/1976, TTXGP đã hợp nhất với Việt Nam Thông tấn xã (VNTTX) thành Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN), chính thức bước vào giai đoạn mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

Kỷ niệm 60 năm thành lập TTXGP (12/10/1960 - 2020), TTXVN xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về sự kiện, cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đợt thông tin tuyên truyền kỷ niệm 60 năm thành lập TTXGP là một trong những tuyến tin trọng tâm của quý II và quý III/2020.

TTXVN mở chuyên mục “60 năm Thông tấn xã Giải phóng” trên mạng dịch vụ và Cổng thông tin điện tử của Ngành. Thời gian thực hiện: Từ tháng 7 đến hết tháng 10/2020.

Thông tin của TTXVN khẳng định vị trí, vai trò của TTXGP, một mặt thực hiện xuất sắc nhiệm vụ thông tin, mặt khác trực tiếp tham gia chiến đấu, TTXGP đã đóng góp tích cực vào chiến thắng của quân và dân miền Nam nói riêng, của cả nước nói chung trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, đỉnh cao là Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975).

Tuyến thông tin “60 năm thành lập TTXGP” đặt trong bối cảnh toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của TTXVN đang nỗ lực thi đua, phấn đấu lập nhiều thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước của TTXVN, kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Ngành (15/9/1945 – 15/9/2020).

II/ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Các đơn vị thông tin triển khai tuyên truyền (*văn bản, ảnh, truyền hình, thông tin tư liệu và đồ họa*) các hoạt động kỷ niệm 60 năm thành lập TTXGP, đăng phát trên các kênh thông tin nguồn, thông tin điện tử, báo in, truyền hình và các nền tảng mạng xã hội, đặc biệt là fanpage Facebook của TTXVN bằng tiếng Việt, cung cấp thông tin cho hệ thống báo chí và phổ biến rộng rãi tới công chúng trong và ngoài nước.

Tập trung phản ánh các hoạt động thiết thực, ý nghĩa nhân dịp kỷ niệm 60 năm thành lập TTXGP (12/10/1960 - 2020); khẳng định vị trí, vai trò của TTXGP trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước.

Phản ánh những tấm gương nhà báo, chiến sĩ tiêu biểu của TTXGP, trong đó có lớp phóng viên chiến trường GP10 chi viện cho chiến trường miền Nam để “dòng tin của TTXGP nói riêng, TTXVN nói chung luôn chảy mãi”.

Với những đóng góp to lớn trong cuộc đấu tranh giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, TTXVN đã lập hồ sơ, đề nghị Chủ tịch nước phong tặng danh hiệu Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân thời kỳ kháng chiến chống Mỹ, cứu nước cho TTXGP.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

A. Các đơn vị thông tin

1. Ban biên tập tin Trong nước, Ban biên tập Ảnh, Trung tâm truyền hình Thông tấn: Phối hợp với Cơ quan TTXVN tại khu vực miền Trung - Tây Nguyên, Cơ quan TTXVN tại khu vực phía Nam chỉ đạo, hướng dẫn các CQTTTN liên quan thực hiện thông tin theo kế hoạch đã xây dựng, phù hợp với đặc thù đơn vị. Cụ thể:

* Tháng 7:

- Tập trung thông tin về các Anh hùng, Liệt sĩ - nhà báo TTXGP nói riêng, TTXVN nói chung nhân kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 2020), nhấn mạnh TTXGP là cơ quan báo chí có nhiều nhà báo, liệt sĩ nhất trong cả nước. Công tác đền ơn, đáp nghĩa của TTXVN với các thương binh, liệt sĩ của ngành, trong đó có những phóng viên TTXGP.

* Tháng 8:

- Tập trung thông tin vai trò của lớp phóng viên GP10 được đào tạo để chi viện cho TTXGP, đảm bảo “mạch máu thông tin” trên chiến trường ác liệt.

* Tháng 9:

- Phòng văn Tổng Giám đốc TTXVN nhân kỷ niệm 75 năm thành lập TTXVN (15/9/1945 - 2020), 60 năm thành lập TTXGP (12/10/1960 - 2020), đăng phát bằng các loại hình thông tin;

- Các CQTT tại khu vực phía Nam và MT - TN viết về các nhân chứng, các phóng viên, kỹ thuật viên TTXGP đã tham gia đưa tin về các chiến thắng lớn như: Trận Ấp Bắc (1963), trận Bình Giã (1964), trận đánh Tết Mậu Thân 1968, trận chiến giải phóng Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước (7/4/1972)..., trực tiếp góp mặt trong Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước với “những ký ức không thể nào quên...”.

* Tháng 10

- Phản ánh đậm nét, bằng các loại hình Lễ kỷ niệm 60 năm thành lập TTXGP; nêu bật những đóng góp của TTXGP, VNNTX cũng như của báo chí cách mạng Việt Nam trong thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước (giai đoạn 1960 - 1975);

- Đội ngũ những người làm báo TTXVN ngày nay tự hào về truyền thống của TTXGP, VNNTX, không ngừng nỗ lực học tập, trau dồi kinh nghiệm, từng bước tiếp cận với công nghệ làm báo hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Trung tâm thông tin tư liệu và đồ họa: Thực hiện thông tin theo kế hoạch đã xây dựng, phù hợp với đặc thù đơn vị; phối hợp với Trung tâm truyền hình Thông tấn thực hiện chuyên mục “Thông điệp lịch sử” về 60 năm thành lập TTXGP.

3. Báo Tin tức, Báo điện tử Vietnamplus: Thực hiện thông tin theo kế hoạch đã xây dựng, phù hợp với đặc thù đơn vị; lập chuyên mục, dòng sự kiện “60 năm Thông tấn xã Giải phóng” trên website: baotintuc.vn; vietnamplus.vn. Trong đó, tập trung phản ánh những cảm xúc của phóng viên TTXGP khi trở về chiến trường xưa. Những gương mặt nhà báo, phóng viên, kỹ thuật viên, nhân viên của TTXGP tiêu biểu...

4. Ban biên tập tin Đối ngoại; các báo Việt Nam News, Le Courier du Vietnam, Báo ảnh Việt Nam: Khai thác, đăng phát tin, bài, ảnh, videoclip do các đơn vị thông tin nguồn và CQTTTN thực hiện nhân dịp này.

B. Các đơn vị chức năng

1. Ban Thư ký biên tập và Quan hệ đối ngoại (TKBT&QHĐN) theo dõi việc thực hiện kế hoạch thông tin của các đơn vị, tổng hợp báo cáo đợt thông tin

khi có chỉ đạo của lãnh đạo Ngành; phổ biến thông tin về 60 năm thành lập TTXGP lên fanpage tiếng Việt của Ngành;

2 Trung tâm Kỹ thuật: Mở chuyên mục “60 năm Thông tấn xã Giải phóng” trên mạng dịch vụ và Cổng thông tin điện tử của Ngành theo mốc thời gian đã nêu trên;

3 Văn phòng TTXVN: Bố trí phương tiện cho các nhóm phóng viên đi công tác cơ sở, thực hiện thông tin, tuyên truyền khi có sự chấp thuận của Lãnh đạo ngành.

Trong quá trình triển khai Kế hoạch, nếu có vấn đề phát sinh cần xin ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo ngành, các đơn vị trực tiếp thông báo hoặc gửi thư điện tử qua hòm thư btkttxvn@gmail.com đến Ban TKBT&QHĐN tổng hợp, trình Lãnh đạo ngành xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Ban Lãnh đạo cơ quan (để chỉ đạo);
- Các đơn vị thông tin (để t/h);
- Các đơn vị chức năng (để t/h);
- CQ TTXVN tại B1, B2 (để t/h);
- Các CQTTN (để t/h);
- Lưu VT, BTK.

**TỔNG GIÁM ĐỐC**
Nguyễn Đức Lợi